
24  diário oficial Nº 34.992 Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

ERRATA
.

ERRATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 05/2022, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.978 DE 23 
DE MAIO DE 2022, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – EQUIPAMENTOS- (PURIFICA-
DOR DE ÁGUA), para atender as necessidades deste LACEN-PA, de acordo 
com as diversas especificações, contidas no Anexo I-A do Edital.
ONDE SE LÊ: DATA DA ABERTURA: 02/06/2022.
LEIA-SE; DATA DA ABERTURA: 13/06/2022.
PREGOEIRA: SIMONE SERRÃO
LACEN-PA

Protocolo: 807169

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 04/2022
PAE Nº: 1331193/2021
OBJETO É: Aquisição de Insumos, para análises microbiológicas de amos-
tras de água- kits Enzimáticos, com a finalidade de atender as necessida-
des do Laboratório Central do Estado do Pará
EMPRESA: IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA– CNPJ: 00.377.455/0001-
20, VALOR: R$ 975.727,00 (novecentos e setenta e cinco mil setecentos e 
vinte e sete reais), FUNDAMENTO: Art. 25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Programa de trabalho: 10.305.1507-8882
Fonte de recurso: 0149002221
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 1040008882C
Belém (PA), 01 de junho de 2022.
ORDENADOR: ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR

Protocolo: 807596

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Diretor Geral do LACEN, Sr. ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR, RA-
TIFICA o Ato da Comissão Permanente de Licitação do LACEN- LABORA-
TÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, do Ato Declaratório de INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO 04/2022, cujo objeto é: Aquisição de Insumos, 
para análises microbiológicas de amostras de água- kits Enzimáticos, com 
a finalidade de atender as necessidades do Laboratório Central do Estado 
do Pará, através da Empresa: IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA– CNPJ: 
00.377.455/0001-20, no valor de R$ 975.727,00 (novecentos e setenta 
e cinco mil setecentos e vinte e sete reais ), com fundamento no Art. 25, 
Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém (PA), 01 de junho de 2022.
ORDENADOR: ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR

Protocolo: 807602

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 88 DE 30/05/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DA PRÁTICA DA BACILOSCOPIA E 
CULTURA DE OGAWA NOS LABORATÓRIOS PÚBLICOS E/OU PRIVADOS DO 
MUNICÍPIO.
Período da viagem: 13 a 15/06/2022.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia).
Origem: Belém – PA.
Destino: Barcarena-PA.
Servidores: Maria Luiza Cunha Patello / Mat. 5156220-1/ Biomédico.
Simone Maria Marcelo Moraes / Mat. 5761964-1 / Téc. Patologia Clínica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 807663

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA ERRATA DA PUBLICAÇÃO A AUSÊNCIA DO 
NOME DA DIREÇÃO DO 1º CRS/SESPA , PUBLICADO NO DOE Nº No 
34.990 DE 01 DE JUNHO DE 2022.
ONDE SE LÊ:
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 

Resolve:
Considerando o fim do exercício financeiro/orçamentário de 2021 e a de-
mora no repasse orçamentário no exercício 2022, para prosseguimento da 
presente demanda, acarretando o fim do prazo de execução contratual.
Resolve:
Pelo cancelamento do contrato 04/2022, entre 1º Centro regional de saú-
de/SESPA e a empresa PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ No 
06.072.499/0001-29 que tem por objeto a contratação de empresa de 
engenharia especializada para realizar o serviço de reparo no imóvel onde 
funciona RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA CAPS RENASCER unidade de abran-
gência do 1o CRS/SESPA, com Vigência: 31/01/2022 à 30/04/2022 origi-
nado no processo no 2020/922268 referente à carta convite no 05/2021.
LEIA-SE :
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
Considerando o fim do exercício financeiro/orçamentário de 2021 e a de-
mora no repasse orçamentário no exercício 2022, para prosseguimento da 
presente demanda, acarretando o fim do prazo de execução contratual.
Resolve:
Pelo cancelamento do contrato 04/2022, entre 1º Centro regional de saú-
de/SESPA e a empresa PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ No 
06.072.499/0001-29 que tem por objeto a contratação de empresa de 
engenharia especializada para realizar o serviço de reparo no imóvel onde 
funciona RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA CAPS RENASCER unidade de abran-
gência do 1o CRS/SESPA, com Vigência: 31/01/2022 à 30/04/2022 origi-
nado no processo no 2020/922268 referente à carta convite no 05/2021.
BELÉM, 01 DE junho DE 2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 807151

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 008/3ºCRS/SESPA/2022 – PROCESSO Nº 2022/495016
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de informática (com-
putadores, monitores, impressoras, notebooks, estabilizadores, nobreaks, 
etc.), com fornecimento de peças caso necessário, atualização de progra-
mas, drivers, remoção de vírus, conexão de internet, limpeza e lubrificação 
de equipamentos, por um período de 06 (seis) meses, para atender as 
necessidades deste 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme condi-
ções, quantidades, prazos e exigências estabelecidos no Edital da Cotação 
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este 
instrumento, independente de transcrição.

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

IDENTIFI-
CAÇÃO CÓD. 

SIMAS
APRES. QUANTI-

DADE
VALOR 
TOTAL

01

Serviço de manutenção preventiva e corretiva 
em equipamentos de informática (computadores, 

monitores, impressoras, notebooks, estabilizadores, 
nobreaks, etc.), com fornecimento de peças, caso ne-
cessário, atualização de programas, drivers, remoção 
de vírus, conexão de internet, limpeza e lubrificação 

de equipamentos.

21460-4 UND. 01 R$ 8.450,00

Data de assinatura: 30/05/2022.
Vigência: 30/05/2022 a 29/11/2022.
O valor: R$ 8.450,00 (oito mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Dotação orçamentária:
P.I: 4120008338C
PTRES: 908338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de recurso: 0103000000
Ação: 244054
CONTRATADA: ELIANE DE CASTRO LEITE | CNPJ: 22.920.038/0001-15
ORDENADOR: MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO – Diretor Regional/3º 
CRS/SESPA – PORTARIA Nº 1.519/2021-CCG de 30 de setembro de 2021 
– Matrícula: 5912309/2.

Protocolo: 807677


